
PROVINCIA DI AVELLINO
Largo Mons. V. Salvatore – C.A.P. 83040 - Tel. 0827 95021 –Fax 0827 95476

Cod. Fisc. 81002670644 – P.I.V.A 00280990649
PEC: comune.carife@asmepec.it – sito Internet: www.comune.carife.av.it

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18   del Reg.

DATA  15-03-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede l’adunanza il Signor MANZI ANTONIO nella sua qualità di SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti i Sigg. Assessori:

   MANZI ANTONIO SINDACO P
MAIULLO RAFFAELLA ASSESSORE A
SALVATORE ERMANNO VICESINDACO P
  

Con la partecipazione del Segretario Dott. SERINO FRANCESCO

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2023/2025 PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA.

mailto:comune.carife@asmepec.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CARIFE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-In data 11 settembre 2013 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato con la 
delibera CiVIT n.72/2013, su proposta del Dipartimento della funzione pubblica il primo 
Piano Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n. 
190/2012;

-In seguito alle modifiche intervenute con il D. L. n. 90/2014, convertito, con 
modificazioni dalla l. 114/2014, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 28 ottobre 
2015, ha approvato l’aggiornamento del PNA con la Determinazione n. 12 del 28/10/2015 
- rif. Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;

-In data 3 agosto 2016, l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in virtù dell’art. 1, co. 2-bis 
della l. 190/2012, introdotto dal d.lgs. 97/2016, approva il Piano Nazionale Anticorruzione 
2016 con la Determinazione n. 831 del 03/08/2016;

-Con la Delibera A.N.A.C. n. 1208 del 22 novembre 2017 il Consiglio dell’Autorità ha 
approvato l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

-Il Consiglio dell’Autorità con la Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 approva in via 
definitiva l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

- In tale ultima occasione nel Tavolo tecnico appositamente convocato per definire le 
misure di semplificazione degli adempimenti per i piccoli comuni anche ai sensi dell’art. 3 
c. 1 ter Dlgs 33/13;

-Con determinazione 1074 del 21 novembre 2018, ut supra citata, concrete 
semplificazioni, sono state riservate ai soli enti sotto i 5mila abitanti, è la possibilità di 
adempiere con un unico provvedimento, snello ed efficace, che conferma il PTPCT già 
adottato l’anno precedente. Pertanto, l’organo di indirizzo politico -la Giunta nei comuni, 
ex art. 48 TUEL n. 267/2000 – può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; 

Richiamata altresì la determinazione n. 241/ 2017 recante indicazioni sull’attuazione 
dell’art. 14 D. Lgs. n. 33/2013;

Preso atto della delibera A.N.A.C. n. 1064 del 13.11.2019 recante il nuovo Piano 
Nazionale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Visto, in particolare, il Piano Nazionale Anticorruzione anno 2022 approvato dal Consiglio 
ANAC con deliberazione n. 7 del 17.01.2023,

Preso atto del suddetto PNA 2022, con particolare riferimento alle disposizioni riferite 
agli enti con meno di 50 dipendenti  per i quali, tra l’altro, è prevista la redazione 
semplificata di un Piano Integrato Attività ed Organizzazione (PIAO);

Ricordato che il presente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza per il triennio 2023-25  dovrà essere integrato nel PIAO;

Dato atto che:



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CARIFE

- l’Ente consta di popolazione inferiore a 5000 abitanti potendosi dunque applicare le 
misure di semplificazione previste con determinazione n. 831/16 e ss. mm. ii e che ha una 
dotazione organico costituita da  n. 8 dipendenti;

- presso l’Ente non è dato riscontrare ad oggi alcun evento corruttivo né ravvisare alcuna 
distorsione o anomalia nella gestione ordinaria dell’attività amministrativa;

- la struttura organizzativa e il funzionigramma dell’Ente sono confermati così come 
disposto per l’annualità 2022 e pertanto non è possibile disporre alcuna forma di 
rotazione degli incarichi di vertice presso i singoli settori – così come pure previsto dalla 
delibera ANAC n. 13 del 4 febbraio 2015 - dal momento che si dispone di una unica unità 
in possesso delle competenze tecnico- professionali per ciascuna delle 3 aree presenti 
presso l’Ente e non si dispone di una pluralità di funzionari per ciascuna area ma di 
funzionari, tra l’altro, in convenzione con altri enti;

Visti:

- Lo Statuto Comunale
- Il vigente Regolamento per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi
- La L. 190/12;
- Il DPR 62/2013 e ss. mm. ii.;
- l’Allegato n. 1 alla delibera A.N.A.C. n. 1064 del 13.11.2019 recante “Indicazioni 

metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi” recante sull’aggiornamento dei 
criteri per la mappatura, il trattamento del rischio nei diversi processi 
amministrativi; 

Dato atto, dunque, di voler approvare il Piano triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2023-2025, confermando sostanzialmente 
il PTPCT relativo al triennio 2022-24, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
32 del 22 aprile 2022;

Precisato che la sostanziale conferma per il triennio 2022-24 del precedente PTCPT 
viene disposta tenuto conto dell’assenza di fatti corruttivi e di disfunzioni amministrative 
significative nel corso dell’ultimo anno;

Dato atto che per la redazione del presente Piano è stata indetta procedura aperta con 
nota prot. n. 6683 del 14.12.2022 e che entro il temine stabilito del 27.12.2022 non sono 
pervenute proposte o osservazioni da parte dei associazioni e soggetti interessati;

Acquisito il parere favorevole tecnico espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;

Di approvare l’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza per l’annualità 2023-25, alla luce del nuovo PNA 2022 approvato 
definitivamente dal Consiglio ANAC con deliberazione n. 7 del 17.01.2023;

Di dare atto che il PTPCT 2023-25 sarà recepito nel PIAO 2023, in corso di elaborazione;

Di demandare all’Ufficio di Segreteria – Affari Generali l’adozione degli adempimenti 
necessari all’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione del PTPCT 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CARIFE

2023-2025 sull’Albo pretorio, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, nonché 
all’A.N.A.C. secondo le modalità da essa stabilite;

Di trasmettere copia della presente ai competenti responsabili di settore per gli 
adempimenti necessari e conseguenti alla presente deliberazione;

Di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 15-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CARIFE

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MANZI ANTONIO f.to SERINO FRANCESCO

______________________________________________________________________

Prot. Nr. 161 /ALBO
Si attesta che la presente deliberazione è stata oggi affissa all’Albo Pretorio Comunale e 
vi rimarrà per giorni 15.

Dalla Residenza Municipale lì, 23-03-2023 RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
f.to ZUFOLO ANGELINA

______________________________________________________________________
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale lì, IL SEGRETARIO COMUNALE
SERINO FRANCESCO

______________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di Ufficio

A T T E S T A

     CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  15-03-2023
- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Municipale lì, 16-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to SERINO FRANCESCO


